
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
«О РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ПРОГРАММЫ РЕСПУБЛИКИ 

ТАДЖИКИСТАН НА 2009-2019 ГОДЫ» 
от 31 октября 2009 года                                №602                                        г. Душанбе 

  
В соответствии со статьей 8 Закона Республики Таджикистан «О государственных прогнозах, 

концепциях, стратегиях и программах социально-экономического развития Республики Таджикистан» 
Правительство Республики Таджикистан постановляет: 

1) Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации Государственной экологической 
программы Республики Таджикистан на2009-2019 годы. 

2) Министерствам и ведомствам, исполнительным органам государственной власти Горно-
Бадахшанской автономной области, областей, городов и районов обеспечить исполнение данного 
постановления и каждое полугодие представлять информацию о результатах Комитету по охране 
окружающей среды при Правительстве Республики Таджикистан. 

3) Комитету по охране окружающей среды при Правительстве Республики Таджикистан вести 
контроль за ходом выполнения данного постановления и ежегодно представлять в Правительство 
Республика Таджикистан отчёт об его результатах. 

  
Председатель Правительства 
Республики 

Таджикистан                                                                                                  Эмомали Рахмон 
Утвержден 

постановлением Правительства 
Республики Таджикистан 

от 31 октября 2009 года №602 
  

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
ПО ВЫПОЛНЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ПРОГРАММЫ РЕСПУБЛИКИ 

ТАДЖИКИСТАН НА 2009-2019 ГОДЫ. 
  

Источники финансирования 
(тыс. сомони) 

№ Наименование 
мероприятий 

Срок 
выполнения

Ответственные за 
выполнение 

Размер 
необходимой 
суммы (тыс. 
сомони) 

Собственные 
средства 

Грант Кредит 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Улучшение экологического состояния земельных ресурсов 

1 Организация и 
восстановление 
террасированных садов 
и виноградников на 
крутосклонных горных 
территориях 

2009-2019 Министерство 
сельского 
хозяйства, 
Комитет по 
охране 
окружающей 
среды, 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов, 
министерства и 
ведомства 

1735,9 1648,2 87,7 0 

2 Проведение наблюдений 
за геолого-экзогенными 
процессами и 
землетрясениями 

2009-2014 Главное 
управление 
геологии при 
Правительстве 
Республики 
Таджикистан 

330,0 330,0 - - 



3 Внедрение севооборота 
на орошаемых и 
богарных землях 

2009-2013 Министерство 
сельского 
хозяйства, 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

В рамках 
годовых 
бюджетных 
средств 

- - - 

4 Улучшение состояния 
пастбищ 

2009-2015 Министерство 
сельского 
хозяйства, 
Комитет по 
охране 
окружающей 
среды, 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

1250,0 1000,0 250,0 0 

5 Рекультивация земель на 
территории 
неиспользуемых 
горнорудных 
разработок, отвалов, 
карьеров и 
промышленных свалок 
предприятий 

2009-2018 Министерство 
энергетики и 
промышленности, 
Министерство 
транспорта и 
коммуникаций, 
Министерство 
мелиорации и 
водных ресурсов, 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

40,0 17,7 0 22,3 

6 Вовлечение в 
сельскохозяйственный 
оборот заброшенных 
земель 

2009-2018 Агентство по 
землеустройству, 
геодезии и 
картографии, 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

1435,0 1435,0 - - 

7 Предотвращение 
эрозионных процессов 
на орошаемых и 
богарных землях и 
определение площади 
земель подверженных 
эрозии 

2009-2017 Министерство 
сельского 
хозяйства, 
Министерство 
мелиорации и 
водных ресурсов, 
Агентство по 
землеустройству, 

306,4 126,4 120,4 60,0 



геодезии и 
картографии, 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

2. Улучшение качества и состояния водных ресурсов 
8 Разработка и реализация 

методов снижения 
уровня грунтовых вод 

2009-2016 Министерство 
мелиорации и 
водных ресурсов, 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

62524,1 364,1 62160,0 0 

9 Реконструкция и 
восстановление 
оросительных и 
ирригационных сетей 

2009-2014 Министерство 
мелиорации и 
водных ресурсов, 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

77383,8 22070,3 53313,5 0 

10 Улучшение 
мелиоративного 
состояния новых 
орошаемых земель 

2009-2013 Министерство 
мелиорации и 
водных ресурсов, 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

22321,2 71,2 22250,0 0 

11 Ремонт и 
восстановление плотин 
и гидротехнических 
объектов 

2009-2016 Министерство 
мелиорации и 
водных ресурсов, 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

820,0 820,0 - - 

12 Определение и 
устранение источников, 
загрязняющих воды 
бассейна реки Варзоб и 
Кайрокумского 
водохранилища 

2009-2019 Комитет по 
охране 
окружающей 
среды, 
Министерство 
внутренних дел, 
Министерство 

24420,0 0,0 24420,0 0 



мелиорации и 
водных ресурсов, 
исполнительный 
орган 
государственной 
власти 
Варзобского 
района. 

13 Ведение 
государственного 
водного кадастра 

2009-2019 Министерство 
мелиорации и 
водных ресурсов, 
Комитет по 
охране 
окружающей 
среды, 
Министерство 
здравоохранения, 
Главное 
управление 
геологии 

569,0 329,9 220,0 20,0 

14 Поиск и нахождение 
новых ресурсов 
подземных вод 

2009-2015 Главное 
управление 
геологии 

120,0 120,9 - - 

15 Внедрение 
перспективных 
технологий орошения 

2009-2012 Министерство 
сельского 
хозяйства, 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

300,0 300,0 - - 

16 Восстановление и 
реконструкция 
канализационных и 
очистных сооружений: в 
городах и районах 
республиканского 
подчинения - 
Турсунзаде, Гиссар, 
Рудаки, Вахдат. 
в городах и районах 
Согдийской области: 
Истаравшан, Бабаджан 
Гафуров, Канибадам, 
Исфара, Зафарабад, 
Табошар, Пенджикст, и 
Шаидон Аштского 
района, п. Бустон 
Матчинского района 
в городах и районах 
Хатлонской области – 
Курган - тюбе, Вахш, 
Бохтар, Куляб, Фархор, 
Дангара, Яван, п. 
С.Исоев района 
Джалолиддина Руми 
в городах и районах 
Горно-Бадахшанской 
автономной области: г. 
Хорог. 

2009-2019 Государственное 
унитарное 
предприятие 
«Хочагии 
манзилию 
коммунали», 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

560040,8 159863,0 325044,6 75132.5 



17 Строительство новых 
канализационных 
систем: в городах и 
районах 
республиканского 
подчинения: Рашт, 
Джиргатал, Тавильдара, 
Таджикабад, Нуробод, 
Шахринав. 
в городах и районах 
Согдийской области: 
Ганчи, Шахристан, 
Джаббар Расулова, 
Спитамен, Айни, 
Кухистони Мастчох. 
в городах и районах 
Хатлонской области: 
Муминабад, Ховалиниг, 
Восе, Мир Сайд Алии 
Хамадони, Кубодиён, 
Пяндж, Абдурахмони 
Джоми, Хуросон, 
Носири Хусрав 
в городах и районах 
Горно-Бадахшанской 
автономной области: 
Дарваз, Ванч, Рушан, 
Ишкашим, Мургаб, 
Рошткала 

2009-2019 Государственное 
унитарное 
предприятие 
«Хочагии 
манзилию 
коммунали», 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

259134,0 3458,4 255175,6 500,0 

18 Укрепление берегов и 
восстановление 
оросительных сетей в 
районах пострадавших 
от стихийных бедствий 
природного и 
техногенного характера 

2009-2013 Комитет по 
чрезвычайным 
ситуациям и 
гражданской 
обороне, 
Министерство 
мелиорации и 
водных ресурсов, 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

307499,1 305554,1 5750,0 1370,0 

19 Рациональное 
использование и охрана 
источников 
минеральных, 
термальных и лечебных 
вод 

2009-2019 Министерство 
мелиорации и 
водных ресурсов, 
Министерство 
сельского 
хозяйства, 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

В рамках 
годовых 
бюджетных 
средств 

- - - 

20 Изучение качества 
подземных вод и 
разработка 
рекомендаций по 
предотвращению их 
загрязнения 

2009-2015 Министерство 
здравоохранения, 
Министерство 
мелиорации и 
водных ресурсов, 
исполнительные 

В рамках 
годовых 
бюджетных 
средств 

- - - 



органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

21 Внедрение методов 
оборотного 
водоснабжения в 
промышленных 
предприятиях 

2009-2017 Министерство 
энергетики и 
промышленности, 
Министерство 
транспорта и 
коммуникаций, 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

В рамках 
годовых 
бюджетных 
средств 

- - - 

22 Внедрение физических 
методов обезвреживания 
на вновь строящихся 
системах обеспечения 
питьевой водой. 

2009-2015 Министерство 
мелиорации и 
водных ресурсов, 
Государственное 
унитарное 
предприятие 
«Хочагии 
манзилию 
коммунали», 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

В рамках 
годовых 
бюджетных 
средств 

- - - 

23 Расширение площади 
биологических 
бассейнов очистных 
сооружений 

2009-2014 Государственное 
унитарное 
предприятие 
«Хочагии 
манзилию 
коммунали», 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

80,0 80,0 0 0 

24 Разработка 
математических моделей 
вероятного изменения 
русла рек 

2009-2014 Академия наук 
Республики 
Таджикистан. 

35,0 35,0 0 0 

25 Разработка новых 
методов стабильной 
работы электростанций с 
учетом изменения русел 
рек 

2012-2016 Академия наук 
Республики 
Таджикистан. 

95,0 95,0 0 0 



26 Введение физических и 
химических методов 
обезвреживания 
питьевой воды 

2009-2017 Министерство 
мелиорации и 
водных ресурсов, 
Государственное 
унитарное 
предприятие 
«Хочагии 
манзилию 
комунали», 
Академия наук, 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, г. 
Душанбе, городов 
и районов 

24530,0 24530,0 0 0 

3. Улучшение экологического состояние растительности, в том числе лесных ресурсов 
27 Организация новых 

питомников плодовых и 
дикорастущих пород 
деревьев 

2009-2012 Комитет по 
охране 
окружающей 
среды, 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

1170,0 1170,0 0 0 

28 Размножение и 
сохранение 
генетического фонда 
растительных ресурсов 

2009-2014 Комитет по 
охране 
окружающей 
среды 

200,0 200,0 0 0 

29 Возвращение лесному 
хозяйству земель-
пастбищ 
государственного 
лесного фонда от 
сельскохозяйственных 
организаций 

2009-2012 Государственное 
учреждение 
лесного хозяйства 
и охоты 

1675,0 1675,0 0 0 

30 Организация 
питомников для 
получения посадочного 
материала и саженцев 
ореха, фисташки, 
шиповника, миндаля, 
облепихи, сосны и 
других видов 
дикорастущих плодовых 
пород. Создание 
плантаций этих пород с 
использованием 
селекционных 
достижений 

2009-2011 Комитет по 
охране 
окружающей 
среды, 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

1560,0 1560,0 0 60,0 

31 Организация и 
восстановление 
лесозащитных полос 
вдоль автомагистралей и 
вокруг 
сельскохозяйственных 
земель 

2009-2014 Министерство 
сельского 
хозяйства, 
Министерство 
транспорта и 
коммуникаций, 
Комитет по 
охране 

953,0 953,0 0 0 



окружающей 
среды, 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

32 Организация 
лесовосстановительных 
работ и охрана лесов от 
пожаров и вредных 
насекомых 

2009-2019 Комитет по 
охране 
окружающей 
среды, 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

5509,0 5260,0 149,0 100,0 

33 Организация сева и 
выращивания 
лекарственных растений 

2009-2019 Комитет по 
охране 
окружающей 
среды, 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

242,2 242,2 0 0 

34 Развитие экологического 
туризма и охоты 

2009-2019 Комитет по 
охране 
окружающей 
среды 

175,0 125,0 50,0 0 

35 Организация малых 
питомников и 
проведение научно- 
исследовательских 
работы по оценке 
состояния особо 
охраняемых природных 
территорий, редких и 
исчезающих видов 
растений 

2009-2012 Комитет по 
охране 
окружающей 
среды, Институт 
ботаники 
Академия наук 
Республики 
Таджикистан 

420,0 400,0 20,0 0 

36 Разработка Зеленой 
Книги «Летопись 
природы» и введение 
учета редких видов 
животных 

2009-2012 Комитет по 
охране 
окружающей 
среды, Институт 
ботаники 
Академии наук 

100,0 50,0 50,0 0 

37 Восстановление 
биологического баланса 
с целью устойчивого 
развития 
биоразнообразия(посев 
1000 га саксаула) 

2009-2018 Комитет по 
охране 
окружающей 
среды 

4390,0 4340,0 50,0 0 

38 Организация новых 
плодовых садов в 
буферной зоне особо 
охраняемых природных 

2009-2019 Комитет по 
охране 
окружающей 
среды 

180,0 100,0 60,0 0 



территорий (на площади 
20 га) 

39 Определение зон 
распространения редких 
биоценозов. 

2010-2017 Комитет по 
охране 
окружающей 
среды 

80,0 50,0 30,0 0 

40 Изучение эндемических 
видов растений в 
бассейнах рек Тоирсу, 
Ванджоб, Сурхоб и 
Зарафшон 

2010 Институт 
ботаники 
Академии наук 
Республики 
Таджикистан. 

140,0 0 140,0 0 

41 Расширение площадей 
зеленых насаждений 

2009-2019 Министерство 
энергетики и 
промышленности, 
Министерство 
транспорта и 
коммуникаций, 
Государственное 
унитарное 
предприятие 
«Таджикская 
алюминиевая 
компания», 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов
и районов. 

В рамках 
годовых 
бюджетных 
средств 

      

42 Организация садов в 
зонах предгорных 
участков 

2009-2019 Министерство 
сельского 
хозяйства, 
Комитет по 
охране 
окружающей 
среды, 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов. 

713,0 413,0 100,0 200,0 

43 Расширение и 
восстановление 
защитных полос - 
тутовников вокруг 
сельхозугодий. 

2009-2019 Министерство 
сельского 
хозяйства 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов. 

В рамках 
годовых 
бюджетных 
средств 

- - - 

4. Улучшение экологического состояния животного мира 
44 Организация вольеров и 

питомников для 
увеличения численности 
редких и исчезающих 

2009-2016 Комитет по 
охране 
окружающей 
среды 

1100,0 1070,0 30,0 0 



видов диких животных и 
птиц 

45 Организация и 
проведение 
биотехнических 
мероприятий по охране 
и сохранению диких 
животных и птиц 

2009-2019 Комитет по 
охране 
окружающей 
среды 

31,8 1,8 30,0 0 

46 Проведение учетов 
численности диких 
животных на территории 
земель лесного фонда 
республики. 

2009-2011 Комитет по 
охране 
окружающей 
среды 

1535,0 1535,0 - - 

47 Организация 
специализированных 
питомников для 
увеличения численности 
рыб, в том числе редких 
видов 

2009-2015 Объединение 
«Точикматлубот», 
Академия наук 
Республики 
Таджикистан, 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

1326,6 326,6 0 1000,0 

48 Организация малых 
вольеров и проведение 
научно -
исследовательских работ 
по оценке состояния 
особо -охраняемых 
территорий 
заповедников «Тигровая 
балка», «Ромит», 
«Зоркуль», «Дашти 
Джум», природного 
парка «Сари Хосор», 
«Ширкент» и 
Таджикский 
национальный парк в 
Тавильдаринском, 
Джиргатальском 
районов и Горно-
Бадахшанской 
автономной области. 

2009-2015 Академия наук 
Республики 
Таджикистан, 
Комитет по 
охране 
окружающей 
среды 

180,0 0 130,0 50,0 

49 Разработка и внедрение 
новых биологических 
методов борьбы с 
сельхозвредителями 

2009-2011 Институт 
зоологии и 
паразитологии 
им. Е.Н. 
Павловского 
Академия наук 
Республики 
Таджикистан. * 

В рамках 
годовых 
бюджетных 
средств 

- - - 

50 Учет численности 
редких исчезающих 
видов животных. 
Разработка 
национального плана 
действий по защите и 
охране редких, 
исчезающих видов 
животных. 

2009-2013 Академия наук 
Республики 
Таджикистан, 
Комитет по 
охране 
окружающей 
среды 

101,1 101,1 0 0 



51 Учет поголовья 
охотничьих животных 

2009-2019 Академия наук 
Республики 
Таджикистан, 
Комитет по 
охране 
окружающей 
среды 

150,0 150,0 0 0 

52 Проведение 
мониторинга животного 
мира на особо 
охраняемых природных 
территориях 

2009-2019 Академия наук 
Республики 
Таджикистан, 
Комитет по 
охране 
окружающей 
среды 

В рамках 
годовых 
бюджетных 
средств 

- - - 

5. Улучшение состояния рекреационных ресурсов 
53 Проведение 

землеустроительных 
работ с целью уточнения 
и обозначения границ 
особо охраняемых 
природных территорий и 
организация 
специальных защитных 
ограждений на 
расстоянии 40-45 км 

2009-2012 Комитет по 
охране 
окружающей 
среды 

160,0 100,0 60,0 0 

54 Организация новых зон 
особо охраняемых 
территорий в бассейне 
Алмоси и арчевниках 
Гиссарской долины 

2010-2015 Комитет по 
охране 
окружающей 
среды, 
исполнительный 
орган 
государственной 
власти 
Гиссарского 
района 

В рамках 
годовых 
бюджетных 
средств 

- - - 

6. Улучшение состояния атмосферного воздуха 
55 Организация 

транспортных 
экологических постов и 
станций технического 
обслуживания 
автомобилей на 
таможенных постах и 
автомобильных 
магистральных дорогах 

2009-2015 Комитет по 
охране 
окружающей 
среды, 
Министерство 
внутренних дел, 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

20,0 20,0 0 0 

56 Восстановление и 
реконструкция 
пылеулавливающих 
установок и устройств 
обезвреживающих 
производственных 
отходов 

2009-2017 Министерство 
энергетики и 
промышленности, 
Государственное 
унитарное 
предприятие 
«Таджикская 
алюминиевая 
компания», 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 

3168,2 114,8 0 3053,4 



областей, городов 
и районов 

57 Организация 
передвижных 
экологических 
диагностик 

2009-2014 Государственное 
унитарное 
предприятие 
«Таджикская 
алюминиевая 
компания», 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

2907,5 952,5 1575,0 380,0 

58 Организация и 
проведения мониторинга 
состояние окружающей 
среды в зоне влияния 
Государственное 
унитарное предприятие 
«ТАлКо» 

2009-2019 Государственное 
унитарное 
предприятие 
«Таджикская 
алюминиевая 
компания» 

44,0 44,0 0 0 

59 Организация 
мониторинга источников 
радиоактивных 
излучений 

2009-2011 Государственное 
унитарное 
предприятие 
«Таджикская 
алюминиевая 
компания». 

1332,0 1332,0 0 0 

60 Восстановление 
аэрометеорологических 
станций в городах 
Душанбе и Хорог 

2009-2019 Комитет по 
охране 
окружающей 
среды, 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

1360,0 560,0 800,0 0 

7. Улучшение использования недр 
61 Регулирование охраны и 

рациональное 
использование полезных 
ископаемых 

2009-2019 Главное 
Управление по 
государственному 
надзору за 
безопасным 
ведением работ в 
промышленности 
и горному 
надзору, 
Министерство 
энергетики и 
промышленности, 
Главное 
управление 
геологии, 
исполнительные 
органы 

700,0 700,0 0 0 



государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

62 Внедрение в 
производство новой 
техники и технологий 
способствующих 
рациональному 
использованию 
подземных и надземных 
полезных ископаемых 

2009-2016 Министерство 
энергетики и 
промышленности, 
Главное 
Управление по 
государственному 
надзору за 
безопасным 
ведением работ в 
промышленности 
и горному 
надзору, 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

30,0 30,0 0 0 

8. Обращение с опасными отходами и улучшение состояния полигонов по сбору отходов 
63 Внедрение новых 

технологий по 
вторичной переработке 
отходов производства 

2009-2015 Министерство 
энергетики и 
промышленности, 
Государственное 
унитарное 
предприятие 
«Таджикская 
алюминиевая 
компания», 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

60,0 60,0 0 0 

64 Организация 
предприятий по 
переработке 
производственных и 
бытовых отходов 

2009-2017 Министерство 
энергетики и 
промышленности, 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

3390,0 3390,0 0 0 

65 Приведение в 
соответствие с 
экологическими 
стандартами 
мусоросвалочные 
полигоны и организация 
точек обезвреживания 
(дезинфекции) 

2009-2012 Государственное 
унитарное 
предприятие 
«Хочагии 
манзилию 
коммунали», 
исполнительные 
органы 

173033,0 112593,0 46890,0 13550,0 



мусороперевозящих 
транспортных средств 

государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

66 Внедрение 
малоотходных 
технологий в 
промышленных 
предприятиях. Общество 
ограниченной 
ответственности 
«Интерфер» 

2009-2015 Министерство 
энергетики и 
промышленности, 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

8138,0 8138,0 0 0 

67 Ремонт и 
восстановление 
объектов по хранению 
промышленных отходов 
строительство новых 
полигонов по 
утилизации отходов в 
Совместное предприятие 
«Анзоб», Общество 
открытого типа «Такоб», 
Совместное предприятие 
«Апрелевка», Общество 
открытого типа 
«Адрасмон», ООО 
«Ширкати саноати 
кухи» и Общество 
открытого типа 
«Точикхимпром» 

2009-2015 Министерство 
энергетики и 
промышленности.

7200,0 7200,0 0 0 

68 Организация 
механизмов вторичной 
переработки 
урансодержащих 
отходов в 
Государственном 
предприятии 
«Востокредмет» 

2009-2019 Академия наук 
Республики 
Таджикистан, 
Государственное 
предприятие 
«Востокредмет» 

130985,6 54985,6 76000,0 0 

69 Разработка и реализация 
экологических 
мероприятий в части 
уменьшения выбросов 
парниковых газов 

2009-2012 Министерство 
энергетики и 
промышленности, 
Государственное 
унитарное 
предприятие 
«Хочагии 
манзилию 
коммунали» 

480,0 480,0 0 0 

70 Внедрение техники и 
технологий по 
сортировке отходов на 
полигонах 

2009-2019 Государственное 
унитарное 
предприятие 
«Хочагии 
манзилию 
коммунали», 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 

В рамках 
годовых 
бюджетных 
средств 

- - - 



областей, городов 
и районов 

71 Регулирование 
санитарно - 
экологического надзора 
за состоянием 
действующих и 
законсервированных 
полигонов 
радиоактивных веществ, 
полигона ядохимикатов 
в Вахшском районе и в 
городе Канибадам 

2009-2019 Министерство 
здравоохранения, 
Комитет по 
охране 
окружающей 
среды 

10,0 10,0 0 0 

9. Улучшение экологического состояния и здоровья человека 
72 Усиление контроля 

качества питьевых и 
рекреационных вод 

2009-2018 Министерство 
здравоохранения, 
Комитет по 
охране 
окружающей 
среды, Академия 
наук Республики 
Таджикистан. 

250,0 250,0 0 0 

73 Определение и 
регистрация водно - 
рекреационных объектов 

2009-2012 Министерство 
здравоохранения, 
Комитет по 
охране 
окружающей 
среды 

20,0 20,0 0 0 

74 Проведение 
паспортизации системы 
водообеспечения 
населения и очистных 
сооружений городов и 
районов 

2010-2018 Министерство 
здравоохранения, 
Комитет по 
охране 
окружающей 
среды, 
Государственное 
унитарное 
предприятие 
«Хочагии 
манзилию 
коммунали». 

18,0 18,0 0 0 

75 Определение 
интенсивности 
электромагнитных полей 
в пределах больших 
городов и объектов 
народного хозяйства, 
широко употребляющих 
электроэнергию 

2010-2018 Академия наук 
Республики 
Таджикистан, 
Министерство 
здравоохранения, 
Комитет по 
охране 
окружающей 
среды 

15,0 15,0 0 0 

76 Определение 
источников 
инфекционных 
заболеваний в пределах 
территорий 

2010-2018 Министерство 
здравоохранения. 

В рамках 
годовых 
бюджетных 
средств 

- - - 

77 Практическое внедрение 
рекомендации по 
снижению 
отрицательного влияния 
экологических факторов 
на состояние здоровья 
людей 

2012-2019 Министерство 
здравоохранения. 

5,0 5,0 0 0 



78 Усиление соблюдения 
санитарно-
экологических 
стандартов в 
промышленности и в 
строительстве. 
Обеспечение 
автомобильного парка 
города Душанбе 
экологически чистой 
техникой. 

2009-2019 Министерство 
энергетики и 
промышленности, 
Министерство 
здравоохранения, 
Комитет по 
охране 
окружающей 
среды, Агентство 
по строительству 
и архитектуры, 
исполнительный 
орган 
государственной 
власти города 
Душанбе. 

55241,0 35261,0 0 19980,0 

79 Проведение 
мониторинга санитарно-
эпидемиологического и 
гигиенического 
состояния городов и 
водохранилищ. 

2010-2018 Министерство 
здравоохранения, 
Академия наук 
Республики 
Таджикистан. 

80,0 80,0 0 0 

80 Проведение анализа 
раздела территории 
районов в зависимости 
от показателей обшей 
смертности людей 
разного возраста и их 
причины 

2011-2018 Министерство 
здравоохранения. 

36,0 36,0 0 0 

81 Проведение анализа 
интенсивного 
распространения 
врожденной 
недостаточности у 
детей, которые родились 
на территории районов 

2012-2015 Министерство 
здравоохранения. 

20,0 20,0 0 0 

10. Улучшение экологической обстановки в промышленности и строительстве 
82 Разработка и реализация 

проектов по созданию 
возобновляемых 
источников энергии 

2009-2019 Холдинговое 
Акционерное 
Общество «Барки 
Точик» 

В рамках 
годовых 
бюджетных 
средств 

- - - 

83 Разработка и внедрение 
инвестиционного 
проекта по 
обезвреживанию 
люминесценционных 
ламп 

2009-2019 Министерство 
энергетики и 
промышленности 

В рамках 
годовых 
бюджетных 
средств 

- -   

84 Внедрение новой 
техники и технологии 
(обновление) 
ограничивающих 
промышленных отходов. 
Внедрение циклонов в 
открытом акционерном 
обществе 
«Точиксемент», переход 
к угольному топливу 

2009-2015 Министерство 
энергетики и 
промышленности, 
Холдинговое 
Акционерное 
Общество «Барки 
Точик», 
промышленные 
предприятия, 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

21212,0 21212,0 0 0 

11. Улучшение социально-экологического состояния, путем решения приоритетных вопросов экологии 



85 Усовершенствование 
социально - 
экономических 
механизмов 
природопользования 

2009-2019 Академия наук, 
Министерство 
экономического 
развития и 
торговли, 
Комитет по 
охране 
окружающей 
среды, 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

В рамках 
годовых 
бюджетных 
средств 

- - - 

86 Проведение инженерно - 
экологических 
исследований границы 
районов 

2009-2019 Академия наук, 
Министерство 
экономического 
развития и 
торговли, 
Комитет по 
охране 
окружающей 
среды, Агентство 
по 
землеустройству, 
геодезии и 
картографии, 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

В рамках 
годовых 
бюджетных 
средств 

- - - 

12. Экономические механизмы улучшения экологической обстановки 
87 Разработка порядка 

взимания льготных 
платежей за 
природопользование 

2009-2019 Комитет по 
охране 
окружающей 
среды, 
Министерство 
экономического 
развития и 
торговли, 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

В рамках 
годовых 
бюджетных 
средств 

1 1   

88 Учет и прогнозирование 
производственных сил и 
их расстановка с учетом 
экологической емкости 
территорий 

2009-2019 Комитет по 
охране 
окружающей 
среды, 
Министерство 
энергетики и 
промышленности, 
Академия наук, 
исполнительные 

В рамках 
годовых 
бюджетных 
средств 

- - - 



органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

89 Совершенствование 
экономических 
нормативов 
эффективного 
использования 
природных ресурсов, 
охраны окружающей 
среды и здоровья 
человека 

2009-2011 Комитет по 
охране 
окружающей 
среды, Академия 
наук, 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

В рамках 
годовых 
бюджетных 
средств 

- - - 

90 Разработка нормативных 
документов в части 
определения 
трёхпроцентного 
коэффициента 
экологических платежей 
при использовании 
природных ресурсов 

  Комитет по 
охране 
окружающей 
среды 

В рамках 
годовых 
бюджетных 
средств 

- - - 

91 Разработка Концепции и 
программы, 
направленных на 
оздоровление 
экологических ситуаций 

2009-2013 Комитет по 
охране 
окружающей 
среды, 
Министерство 
экономического 
развития и 
торговли, 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

10,0 10,0 0 0 

13.Улучшение системы экологического контроля 
92 Организация и 

оснащение химико-
аналитической 
лаборатории в г. 
Турсунзаде, Душанбе, 
Яван, Курган - тюбе, 
Худжанд. 

2009-2019 Комитет по 
охране 
окружающей 
среды 

1445,0 595,0 850,0 0 

93 Введение мониторинга 
по определению 
загрязнения 
трансграничных рек 

2009-2019 Комитет по 
охране 
окружающей 
среды 

85,0 35,0 50,0 0 

94 Изучение 
климатических, 
сельскохозяйственных и 
гидрологических 
факторов по 
прогнозированию 
опасных природных 
явлений и организация 

2009-2019 Академия наук 
Республики 
Таджикистан, 
Комитет по 
охране 
окружающей 
среды 

206,3 168,8 37,0 0 



банка данных. 

95 Проведение 
аэровизуальных 
наблюдений по 
определению состояния 
растений на пастбищах и 
в сельскохозяйственных 
угодьях. Восстановление 
зданий 
гидрометеорологических 
постов и измерения вод 

2009-2019 Академия наук 
Республики 
Таджикистан, 
Комитет по 
охране 
окружающей 
среды 

3750,0 700,0 3050,0 0 

96 Восстановление системы 
мониторинга по запасам 
снега и льда, 
расширения 
снегоизмерительной 
системы и её оснащение 
автоматическими 
приборами 

2009-2019 Академия наук 
Республики 
Таджикистан 

212,5 87,5 125,0 0 

97 Усовершенствование 
нормативов госконтроля 
за состоянием 
окружающей среды 

2009-2019 Таможенная 
служба при 
Правительстве 
Республики 
Таджикистан, 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

20,0 20,0 0 0 

98 Изучение и анализ 
воздействия малых и 
больших водохранилищ 
на изменения климата и 
урожайности 
сельскохозяйственных 
культур 

2012-2015 Академия наук 
Республики 
Таджикистан, 
Комитет по 
охране 
окружающей 
среды 

75,0 75,0 0 0 

99 Проведение 
мониторинга за 
состоянием ледников в 
условиях изменения 
климата и проведение 
исследований по 
определению причин 
образования ледниковых 
озёр 

2010-2015 Академия наук 
Республики 
Таджикистан, 
Комитет по 
охране 
окружающей 
среды 

430,0 430,0 0 0 

14. Усовершенствование государственной экологической экспертизы 
100 Представление на 

рассмотрение 
государственной 
экологической 
экспертизы проектов 
строительства новых 
объектов энергетики и 
промышленности 

2009-2019 Министерство 
энергетики и 
промышленности.

В рамках 
годовых 
бюджетных 
средств 

- -   

101 Налаживание 
экологического 
контроля и проведение 
экологических экспертиз 
проектов при ввозе в 

2009-2019 Комитет по 
охране 
окружающей 
среды, 
исполнительные 

20,0 20,0 0 0 



республику новой 
техники и технологии 

органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

102 Соблюдение требований 
экологической 
экспертизы при ввозе в 
республику 
сертифицированных 
товаров и химических 
веществ 

2009-2019 Таможенная 
служба при 
Правительстве 
Республики 
Таджикистан. 

В рамках 
годовых 
бюджетных 
средств 

- - - 

103 Соблюдение требований 
экологической и 
санитарно-
гигиенической 
экспертизы при 
разработке 
градостроительных 
проектов, генеральных 
планов всех населенных 
пунктов и 
хозяйственных объектов 

2009-2019 Агентство по 
строительстве и 
архитектуры, 
Комитет по 
охране 
окружающей 
среды, 
министерство 
здравоохранения. 

В рамках 
годовых 
бюджетных 
средств 

- - - 

15. Международное сотрудничество 
104 Расширение 

международного 
сотрудничества по 
экологическим 
проблемам, в том числе 
экологического туризма 

2009-2019 Министерство 
иностранных дел.

В рамках 
годовых 
бюджетных 
средств 

- - - 

105 Создание условий по 
обмену экологической 
информацией в 
национальном, 
региональном и 
глобальном масштабе 

2009-2019 Министерство 
иностранных дел, 
Комитет по 
охране 
окружающей 
среды, 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

В рамках 
годовых 
бюджетных 
средств 

- - - 

16. Улучшение экологического образования населения 
106 Улучшение 

экологического порядка 
в области расчета 
платежей 
природопользования 

2009-2012 Комитет по 
охране 
окружающей 
среды 

В рамках 
годовых 
бюджетных 
средств 

- - 0 

107 Подготовка 
специалистов по 
экологическим 
направлениям для 
дошкольных, школьных, 
средних и высших 
учебных заведений. 

2009-2019 Министерство 
образования. 

1750,0 1750,0 0   



108 Организация постоянно 
действующих курсов 
повышения 
квалификации для 
руководителей, 
специалистов и 
заинтересованных 
министерств и ведомств, 
направленных на 
повышение уровня 
экологического 
образования. 

2009-2019 Министерство 
образования, 
Комитет по 
охране 
окружающей 
среды, 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

10,0 10,0 0 0 

109 Организация и 
проведение 
республиканских 
конкурсов по экологии 
среди учебных 
заведений, учреждений 
и предприятий. 

2009-2019 Министерство 
образования. 

В рамках 
годовых 
бюджетных 
средств 

    0 

110 Разработка и 
публикация 
методических и учебных 
пособий по экологии для 
всех уровней 
образовательных 
учреждений 

2009-2019 Министерство 
образования. 

В рамках 
Аэдовых 
бюджетных 
средств 

      

111 Заинтересовать 
предприятия и 
учреждения в 
производстве 
экологически чистых 
продуктов 

2009-2019 Министерство 
энергетики и 
промышленности, 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Горно-
Бадахшанской 
автономной 
области, 
областей, городов 
и районов 

В рамках 
годовых 
бюджетных 
средств 

      

112 Организация круглого 
стола, бесед, встреч по 
приоритетным темам 
экологического 
направления 

2009-2019 Академия наук 
Республики 
Таджикистан, 
Министерство 
культуры, 
Министерство 
образования, 
Комитет по 
телевидению и 
радиовещанию, 
Комитет по делам 
женщин и семьи 

150,0 150,0 0   

113 Проведение 
конференций и курсов 
повышения 
квалификации учителей 
средних 
общеобразовательных 
школ по 
окопросвещению. 

2010-2011 Министерство 
образования, 
Министерство 
труда и 
социальной 
защиты 
населения. 

50,0 40,0 5,0 0 

17. Улучшение законодательных нормативных актов по экологии 
114 Разработка нормативных 

правовых документов по 
условиям страхования, 
порядку внедрения 
страховых платежей 

2009-2017 Таджикская 
государственная 
страхования 
компания 
«Точиксугурта» 

В рамках 
годовых 
бюджетных 
средств 

      



115 Разработка нового 
Лесного кодекса 
Республики 
Таджикистан 
Положения о 
лесовосстановлении в 
Республике 
Таджикистан и 
приведение их в 
соответствие с 
международными 
правовыми нормативами 

2009 2010 Комитет по 
охране 
окружающей 
среды 

В рамках 
годовых 
бюджетных 
средств 

      

116 Разработка нормативных 
правовых актов по 
охране природы и 
рациональному 
использованию 
природных ресурсов 

2009 2010 Министерство 
экономического 
развития и 
торговли 
Министерство 
финансов, 
Комитета по 
охране 
окружающей 
среды 

В рамках 
годовых 
бюджетных 
средств 

- -   

18. Развитие экологического туризма 
117 Развитие и 

регулирование 
экологического туризма 

2009-2019 Комитет по 
охране 
окружающей 
среды, Комитет 
по делам 
молодежи, спорту 
и туризму 

В рамках 
годовых 
бюджетных 
средств 

- - - 

118 Развитие 
международного 
сотрудничества в 
области экологического 
туризма 

2009 2019 Комитет по 
охране 
окружающей 
среды Комитет по 
делам молодежи, 
спорту и туризму 

В рамках 
годовых 
бюджетных 
средств 

- - - 

119 Составление кадастра 
туристических зон для 
расширения 
экологического туризма 

2009-2019 Комитет по 
охране 
окружающей 
среды, Комитет 
по делам 
молодежи, спорту 
и туризму 

В рамках 
годовых 
бюджетных 
средств 

- -   

  Итого     17844701,5 793264 875954,3 115483,1
  
 


